
COPIA

COMUNE DI CERVA
(Provincia di Catanzaro)

AREA FINANZIARIA

Repertorio delle determinazioni
N° 310 del 31/12/2021
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DETERMINA N. 25 DEL 31/12/2021

OGGETTO: AGEVOLAZIONE TARI LEGATE ALL'EMERGENZA COVID-19 PER
UTENZE NON DOMESTICHE. APPROVAZIONE AVVISO E DOMANDA.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to(Dott.ssa Carmela Mazzei)



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 12/04/2021 con la quale è stato approvato
il documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) 2021 – 2023;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 12/04/2021 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione 2021/2023;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- lo Statuto;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;
- le linee guida ANAC approvate;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i;

VISTO il decreto del Sindaco n. 5 del 02/08/2021 con cui è stata attribuita alla sottoscritta la
responsabilità dell’Area Finanziaria;

CONSIDERATO CHE lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso alla
diffusione dell'epidemia è stato dichiarato con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31
gennaio 2020 per sei mesi (pertanto fino al 31 luglio 2020) e prorogato fino al 15 ottobre
2020 con deliberazione del Consiglio dei Ministri adottata il 29 luglio 2020. Successivamente,
i termini sono stati estesi al 31 gennaio 2021 con deliberazione del Consiglio dei Ministri del
7 ottobre 2020, al 30 aprile 2021 con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021
e al 31 luglio 2021 con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 aprile 2021. Visto il Decreto
Legge 23 luglio 2021, n. 105, convertito con modificazioni dalla Legge 16 settembre 2021, n. 126,
che all’art. 1 proroga lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili al 31 dicembre 2021;

DATO ATTO che l’art. 6 del D.L. n. 73/2021 (D.L. “Sostegni bis”) convertito nella Legge

23/07/2021, n. 106 ha istituito un Fondo finalizzato alla concessione da parte dei comuni di

una riduzione della Tari di cui all'articolo 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, o

della Tari corrispettiva, di cui all'articolo 1, comma 688, della medesima legge, in favore delle

categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell'esercizio

delle rispettive attività in relazione al perdurare dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 25/06/2021 avente ad oggetto:

”Approvazione del piano finanziario e delle tariffe per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI)

anno 2021”;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 29/12/2021 avente ad oggetto: ”Tariffa

comunale sui rifiuti (tari): definizione per l’anno 2021 delle agevolazioni per le utenze non

domestiche legate all’emergenza epidemiologica da covid-19” con la quale si demanda al Servizio

Tributi, la definizione della modulistica e della documentazione utile, nonché i relativi aspetti



gestionali su modalità e termini di presentazione della domanda di accesso al contributo e

conseguenti e successivi adempimenti;

CONSIDERATO CHE dell’ammontare delle risorse previste dall'articolo 6 del D.L. "Sostegni bis"

(D.L. 25 maggio 2021, n. 73) e dalla tabella 1 allegata al D.M. Mef-RGS, n. 59033 del 1° aprile

2021, che per il Comune di Cerva fissa in €. 4.940,61 il contributo da destinare alle utenze non

domestiche;

RITENUTO di procedere ad approvare il bando ed il modello per richiedere le agevolazioni TARI

da riconoscere per l’anno 2021 alle utenze non domestiche interessate dalle chiusure obbligatorie o

dalle restrizioni nell’esercizio delle rispettive attività, a seguito dell’emergenza da COVID-19, nella

seguente misura:

• 100% della quota fissa della tassa rifiuti (Tari) dovuto dalla specifica categoria come

risultante da ruolo per l’anno 2021,

• 100% della quota variabile stimata per l’anno 2021;

VISTO il titolo primo del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed i provvedimenti attuativi, nonché le

discipline contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato D.Lgs. n. 118/2011, con

particolare riferimento al TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000, per quanto con esso

compatibili ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità dell’Ente;

VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall’art. 3, comma 1,
lettera d) del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni nella Legge 213/2012, circa i pareri
espressi dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità tecnica e contabile;

Tutto ciò premesso e considerato.

DETERMINA

1. Di confermare le motivazioni in narrativa esposte che si intendono integralmente richiamate,

riportate ed approvate.

2. Di approvare lo schema di avviso pubblico (all. A1) e il modello di domanda (all. A2) per la
concessione delle agevolazioni TARI da riconoscere per l’anno 2021 alle utenze non domestiche
interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell’esercizio delle rispettive attività, a
seguito dell’emergenza da COVID-19;

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte

del responsabile del servizio.

4. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013,n. 33.

5. Che il pagamento è soggetto alla tracciabilità per come disciplinato dalla legge 13 agosto 2010,

n. 136 e s.m.i.



6. Di trasmettere copia della presente all’ufficio di ragioneria per gli adempimenti di propria

competenza.

7. Che la presente determina ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa

sarà pubblicata all’albo pretorio on-line comunale: http://albocerva.asmenet.it/.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to(Dott.ssa Carmela Mazzei)



E’ copia conforme all’originale e si rilascia ad uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
(Dott.ssa Carmela Mazzei)


